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GOVERNMENT OF GREENLAND 

Bendt B. Kristiansen 
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Besvarelse af § 37 spørgsmål - vedrørende omfanget af forskning der foregår i 
Grønland. 

Kære Bendt B. Kristiansen, 

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold tillnatsisartuts forretningsorden. 

Der er indhentet høringssvar fra følgende forskningsinstitutioner: llisimatusarfik, 
Naturinstituttet, Grønlands Nationalmuseum og Arkiv (NKA), Asiaq samt fra Nunatsinni 
lIisimatusarnermik Siunnersuisoqatigiit/Grønlands Forskningsråd (NIS). 

Som ansvarlig på forskningsområdet, besvarer jeg dine spørgsmål herunder. 

Spørgsmål 1: Hvor mange forskningsansøgninger er der årligt fra andre lande? Og 

hvilke forskningsområder handler det om? 

Svar: lIisimatusarfik oplyser, at de ikke modtager forskningsansøgninger fra andre 
lande, men at de årligt modtager mange anmodninger om samarbejde. Anmodninger er 
især inden for humanistiske, samfundsfaglige og sundhedsvidenskabelige områder. 
Naturinstituttet modtager ikke ansøgninger. 
Grønlands Nationalmuseum og Arkiv modtager årligt ca. 10-15 forskningsansøgninger 
fra andre lande. Disse ansøgninger går på forskning i arkivet, forskning i 
museumsmagasinerne samt feltarbejde med forskningen inden for arkæologi og 
palæontologi (fossiler). 
Asiaq modtager ingen forskningsansøgninger fra andre lande, og Asiaq finansierer ikke 
forskning fra andre lande. Det er lige modsat - Asiaq modtager penge fra udlandet til 
forskning i Grønland indenfor forskningsområderne, klimatologi, glaciologi, hydrologi, 
atmosfære mv. 
NIS fremhæver, at Rådet beskæftiger sig med grønlandsk forskning, som hører under 
grønlandske forskningsinstitutioner. Forskere fra Danmark, som driver relevant 
grønlandsforskning, kan også søge. I 2017 blev der uddelt midler til 7 projekter fra 

:=~"""",""""':Barnrnari<=indenf0r-- sunlj~ ens a , umamOTa og samfunasviBensKaD. 
Derudover disponerer Grønlands Sundhedsvidenskabelige Forskningsråd over en årlig 
pulje på 300.000kr. Forskningspuljen har til formål at støtte for sundhedsprojekter med 
relation til Grønland, og hvor der lægges vægt på forankring i og relevans for Grønland. 

I 2017 var der i alt 8 ansøgninger fra Danmark. 

Spørgsmål 2: Hvilke krav stilles til forskere fra andre lande? Er der præsentationer af 

denne forskning her i landet? 
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Svar: lIisimatusarfik oplyser, at inden for sundhedsområdet er der forskningsetiske 
retningslinjer og "Code of Conduct". I de øvrige videnskabelige discipliner arbejdes på et 
lignende krav. llisimatusarfik stiller krav til udefrakommende forskere, der ønsker at 
samarbejde, ved at godkende vedkommende person samt dennes brug af 
forskn ingsfaciliteter. Derudover kræves der, at forskeren skriver en artikel i 
lIisimatusarfiks nyhedsbrev og hjemmeside, samt at der bliver afholdt et offentligt 
foredrag . 
Naturinstituttet har et omfattende internationalt samarbejde. I tilfælde af samarbejde 
stilles der almindelige kollegiale krav om datadeling og fællesformidling etc. 
Naturinstituttet har således omfattende formidling gennem radio, TV, aviser, foredrag, 
hjemmeside, seminarer og offentlige møder. 
NKA stiller faglige/akadem iske krav til ansøgerne, og derudover stilles der krav om, at 
forskningsprojektet har en realiserbar formidlingsstrategi. I undersøgelsestilladelser 
opfordrer NKA ansøgerne til at præsentere deres arbejdsfelt og resultater for 
offentligheden. 
NIS oplyser, at forskere, der modtager midler fra Forskningsfremmepuljen, skal have 
tilknytning til en grønlandsk forskningsinstitution. NIS opfordrer desuden forskerne til at 
offentliggøre forskningsresultaterne. 

Spørgsmål 3: Foregår der samarbejde mellem forskerne og Grønland? Hvis ja, med 
hvilke formal? 

Svar: llisimatusarfik har et godt forankret samarbejde med internationale forskere. Som 
en naturlig del af en international forskningsinstitution foregår der en stor international 
videns udveksling og forskningssamarbejde. lIisimatusarfik har således 
samarbejdsaftaler om både forskning og udveksling af studerende med en lang række 
internationale partnere. Dette internationale samarbejde er i både Grønlands, forskernes 
og de studerendes interesse. 
Naturinstituttet har et omfattende internationalt samarbejde vedr. forskningsprojekter, 
dataudveksling og logistik. Formålet er dels at opnå størst mulig viden til brug for det 
grønlandske samfund, men også at dele de meget høje omkostninger, der er til logistik i 
form af udgifter til forskningsskibe, fly, helikoptere, feltstationer og dyrt videnskabeligt 
udstyr. 
NKA oplyser, at der foregår regulært forskningssamarbejde mellem grønlandske 
forskere og udenlandske forskere, hvor løsning af fælles definerede 
forskningsspørgsmål er målet. Formålet er at kunne besvare forskningsspørgsmål inden 
for enten naturhistorisk, palæontologisk eller kulturhistorisk forskning. 
Asiaq samarbejder med udenlandske forskere. Formålet er at udnytte de udenlandske 
forskeres kompetencer med henblik på at få bedre forskning, samtidig med at Asiaq 
opnår international anerkendelse og derfor vækker yderligere interesse for Grønlands 
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Spørgsmål 4: Er der vidensdeling omkring forskernes resultater fra 
uddannelsesinstitutioner til offentligheden? Hvis ja, hvordan spreder man denne viden? 

Svar: lIisimatusarfik offentliggør forskeres publikationer på deres hjemmeside, som er 

frit tilgængelige i publikationsdatabasen. Offentlige foredrag bliver uploadet til 
IIisimatusarfiks YouTube kanal. Fremadrettet er der lavet en aftale med KNR om at 
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optage foredragene, så de kan blive vist på TV. Der afholdes konferencer i samarbejde 
med internationale samarbejdsparter, f.eks. med NunaMed og International Congress of 
Arctic Social Sciences. 

Viden, der opsamles ved Naturinstituttet af egen produktion og samarbejdsproduktion, 
indgår i instituttets arbejde for samfundet. Der udarbejdes også bestandsopgørelser og 
rådgivning til Selvstyret. Desuden indgår viden i den naturvidenskabelige uddannelse i 

Grønland. 

NKA oplyser, at de videnskabelige resultater oftest spredes gennem artikler i 

internationale tidskrifter, mens den populærvidenskabelige formidling sker gennem Tv
produktioner, avisartikler, offentlige foredrag, radioudsendeler, egen hjemmeside osv. 
Asiaq videns deler forskningsresultater i forskningsrelevante fora og magasiner. 

Samtidig laver Asiaq pressemeddelelser til den grønlandske presse, når der er særlige 

forskningsresultater at berette om. 

Spørgsmål 5: Hvor mange penge er der sat af til støtteordninger for forskningen i 
Grønland? Og hvem kan søge disse? 

Svar: lIisimatusarfik har i 2015 nedsat en Strategisk forsknings- og udviklingspulje, som 
kan søges af studerende og ansatte med tilknytning til llisimatusarfik. I 2017 blev der 
søgt om 1,4 mio.kr. til bl.a. nye forskningsprojekter, mens der er søgt om 1,8 mio. kr. i 

2018. Midlerne, der er afsat til denne pulje, svarer til 2% af lIisimatusarfiks driftsbudget. 

Naturinstituttet oplyser, at der ikke er støtteordninger for forskning i Grønland, og 
Naturinstituttet er derfor helt afhængig af den omfattende internationale finansiering til 
forskning. 12017 modtog Naturinstituttet 72 mio.kr. til 99 projekter. Til sammenligning fik 
instituttet en driftsbevilling på 61,5 mio. kr. fra den grønlandske finanslov. 

NIS disponerer over 1 mio. kr. om året til uddeling til forskningsfremme aktiviteter i 

Grønland. Ansøgere skal være bosiddende i Grønland og skal være knyttet til en 

grønlandsk forskningsinstitution. Derudover er der afsat midler til et Ph.d. stipendium på 

3.2 mio. kr. om året fra den grønlandske finanslov. Gennem Tips- og Lottomidlerne 
bliver der afsat 200.000 kr. til forskningsrelaterede aktiviteter. 

Derudover kan det oplyses, at IKIIN publicerer ti l 2 Ph.d.-baserede 
forskningsresultater. Disse publikationer indgår bl.a. i pensum ved undervisningen på 

højere læreanstalter. 

Med venlig hilsen 
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